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Hvem er mennesket
1. Mosebog kap. 1-3

Tak for den meget smukke præsentationsvideo. Den spillede ind på en række spørgsmål og gav en række 
svar og spørgsmålet, hvem eller hvad er mennesket? Og det er meget tydeligt at de, der har lavet den 
præsentationsvideo er kristne. Uden at de havde været kristne, kunne de ikke have givet så positive svar på,
hvem og hvad mennesket var og er.

Leif Andersen har begået det, han kalder en midlertidig homiletik - homiletik  er prædikenlære - en lærebog 
i prædikenlære. Han kalder den udtrykkeligt midlertidig, jeg tror det er i et håb om, tiderne vil skifte. Deri 
præsenterer han os for, hvad der er det postmoderne syn på mennesket. Og han kalder postmodernismen 
for "nihilisme med et smil".

I modsætning til tiderne forud for os så var det at opdage, at menneskelivet var tomt, ledte ind i en tomhed,
et anliggende, der gav anledning til et skrig. I billedkunsten har vi fortvivlelsen over at opdage tomheden i 
eksistensen og i livet. Men i postmodernismen smiler man ad meningsløsheden. Meningsløsheden er blevet
den grundanskuelse, man lever sit liv i.

Forleden dag læste jeg et interview med Jens Gaardbo, som nogle af os tidligere kendte fra TV som tv 
studievært. Og han sagde, at det var en vidunderlig befrielse at opdage og opleve, at livet var tomt, at der 
ikke var nogen mening med det, og at vi af døden endte i intet. Så nu pludselig er det blevet en befrielse, 
hvad der for tidligere slægter var et skrig og gav anledning til et skrig, som Leif Andersen belyser det siges i 
sin bog med billeder, som for eksempel en maler som Michael Kvium, der uden tvivl er en meget, meget 
begavet kunstner. Han spotter simpelthen for eksempel moderkærligheden, han spotter den simpelthen. 
Han lader male en forfærdelig grim kvinde, han lader barnet håne sin mor, han gør grin med retarderede 
mennesker i sine billeder, udstiller dem ikke alene som grimme, men han spotter dem simpelthen.

Således udvikler meningsløsheden og tomheden sig efterhånden til en kynisme, som rører ved de mest 
grundlæggende værdier, og som fremstiller lidelsen, det lidende menneske, uden nogen som helst form for 
barmhjertighed, uden nogen som helst form for medynk. Det er der, tomheden ender. Så kan det måske 
ikke undre os, at vi oplever et samfund. som bliver mere og mere ubarmhjertigt, et samfund, der har  
mindre og mindre til overs for sine medmennesker, især dem. som er blevet hægtet af.

Leif Andersen fremstiller også andre billeder, han har taget fra virkelighedens verden, hvor han for eksempel
siger "I sense therefore I am" eller "I  shop therefore I am".  Vi definerer altså med andre ord vores liv ud 
fra, at vi for eksempel shopper. Pludselig har vi fundet en delmening i livet, det moment, som shoppingen 
varer. Vi oplever et eller andet, en koncert, vi oplever en film, et skuespil, en roman, noget vi sanser, og så 
pludselig er vi.

Når man ser for eksempel de mennesker, der stiller op til X-factor, ser en masse aldeles håbløse mennesker 
uden nogen som helst form for talent, ser deres dybe frustration, når det afsløres, at de er blevet forkastet, 
at de er blevet vejet, fundet for lette. Men de havde deres eksistens i det, de havde deres eksistens i at blive
set det øjeblik. Og således tror jeg, at verden er, den er grundlæggende uden håb, når den er uden Gud. Det
udtrykte allerede Paulus: I var i verden, I var langt borte, I var fremmede for forjættelsens pagter, det vil sige
det lys, der udgik fra Guds pagter med sit folk, dem var I ikke under, dem kendte ikke, I var uden for 
frelseshistorien, og I var uden Gud, og I var uden håb i verden.



Og sådan er livet, hvis ikke Gud på en eller anden måde er i det, og hvis de svar, vi får på, hvem vi er, og 
hvorfor vi er her, og hvad meningen er, ikke er Guds svar på de spørgsmål. Og det vidunderlige ved Bibelen, 
det vidunderlige i evangeliet, er, at der kommer Guds svar. Der får vi Guds svar på de her spørgsmål som på 
så mange andre spørgsmål, så vi skal altså ikke famle os frem til, hvem vi er, til et svar på det spørgsmål, vi 
skal ikke filosofere os frem til det, og vi skal ikke føle os frem til det, men Gud har givet os sit svar. Vi har et 
åbenbaret svar fra Gud i hans ord.

Og det svar har vi selvfølgelig i Bibelens grundfortælling, grundfortællingen frem for alle andre 
grundfortællinger, det som det hele bygger på: Skabelsesberetningen, syndefaldsberetningen i 1. Mosebog 
kapitel 1 og 2, for det sidstes vedkommende i kapitel 3. Og der kommer Gud, og der giver han os svar på, 
hvem vi er, og hvad vi er, hvad han vil med os, hvad vi er her for. Og det jeg vil sige er, at det kan forekomme,
som om vi har 2 skabelsesberetninger, en i kapitel 1, en anden i kapitel 2. Jeg tror dybest set, vi har én, men 
at de fokuserer på 2 forskellige ting. I den ene bliver vi skabt direkte af Guds ord, Gud siger, og i og med at 
han siger, at: lad os skabe mennesker i vort billede, så de ligner os, så kommer mennesket frem af ingenting 
på Guds ord. Og det tror jeg fastslår noget meget vigtigt, et vigtigt grundvilkår for os som mennesker, hvis vi 
skal kunne finde retningen i livet, at vi forholder os til Guds ord, fordi der står andet sted i Skriften, at 
mennesket lever ikke af brød alene men af hvert et ord, der udgår af Guds mund. Og Herre Jesus Kristus 
kom ned til jorden som Guds ord, vor Herre Jesus Kristus kom som livets brød, og vi lever i kraft af ordet om 
Jesus, vi lever i kraft af Jesus Kristus.

Paulus siger i sit brev til Timoteus i sit andet brev, at vi har en Bibel, vi har et ord fra Gud, et ord, der er 
indåndet, indblæst af Gud, og at det ord kan gøre os vise til frelse gennem troen på Jesus Kristus. Det ord 
kan vise os vejen, det ord kan optugte os, kan styrke os, bevæge os. Det er nyttigt til alt det, som er nyttigt i 
Guds-menneskets liv, således at Guds-mennesket kan blive dygtiggjort til al god gerning. Og så således ser vi
altså en opfattelse af mennesket, som står i forhold til Guds ord, som er kommet til verden ved Guds ord, 
men som også står under Guds ord, er afhængig af Guds ord både som visdom til frelse, men også som 
visdom til alt andet i livet, således at det menneske, som således er skabt til at tilhøre Gud ved hans ord 
også i alle ting kan blive til ære og pris og behag for ham.

Så i den ene skabelsesberetning har vi altså, at Gud direkte skaber mennesket ved sit ord, og at mennesket 
er afhængigt af det ord. I den anden fortælling, den i kapitel 2, der former han Adam, ligesom en 
pottemager former et kar af ler, former Gud Adam der af jorden. Der er muligvis også den forskel imellem 
skabelsen i kapitel 1 og skabelsen i kapitel 2, at i kapitel 1 har vi ligesom mennesket ikke alene individuelt 
som et enkelt individ, men vi har også mennesket som hele menneskeheden, vi er kun enkelt individer, men
vi er ét som menneskehed. Vi står samlet som menneskehed over for Gud, og som sådan er vi skabt og 
formet i Guds billede til at ligne Gud, men vi er også skabt personligt individuelt, som Adam er skabt 
personligt individuelt af Gud og sat i en individuel sammenhæng for at tjene Guds formål og Guds vilje og 
Guds plan i livet og i verden.

Så allerede her synes jeg, vi har særdeles stærke vidnesbyrd om, hvilken mening Gud lægger i, at vi er her, 
at vi er skabt. Vi er skabt sådan, at vi kan have fællesskab med Gud. Vi er skabt i Guds billede og i Guds 
lighed, og vi er sat ind i en sammenhæng og ind i en verden, hvor vi skal tjene Guds fortsæt, Guds vilje med 
os, at vi skal opbygge den verden og den verdensorden, Gud har skabt ved at have skabt alt det øvrige.
Så mennesket er på en måde sat og skabt som konger, vicekonger under Gud. Adam er en slags konge, en 
vicekonge under Gud, som Gud sætter til at bestyre, forvalte, opelske, have omsorg for at pleje, passe den 
skabning, han har skabt, og som en model sætter han for Adam en have, som han selv planter med planter, 
som han selv indretter, vidunderlige omgivelser, som han sætter Adam i. Og i det eksempel, og den model 
ligger verden udenfor, og meningen er så, at Adam skal begive sig ud i den uopdyrkede verden og indrette 



den verden efter det forbillede og den model, Gud allerede har lagt i Eden ved at plante Eden for ham, 
sætte ham der.

Sådan er den oprindelige skabelse, og i den skabelse er der fuldkommen fællesskab med Gud. Gud kan 
vandre i haven. Gud kan komme til sin skabning. Gud kan møde sin skabning. Gud kan tale med sin 
skabning. Skabningen kan spørge ham. I den skabning, i den skabelse er der ikke udødelighed, men evigt liv 
qua det, at mennesket er i livsforbindelse med Gud. I den er der tidsløshed i den forstand, at tiden er 
evigheden. Den er uendelig. Den er ikke endelig. Så alt det er i den oprindelige skabelse. I den skabelse er 
der ikke død. I den skabelse er der ikke splid og spektakel, men harmoni. Og der er tillid. Der er frimodighed.
Der er glæde. Der er gensidighed. Gud elsker mennesket. Mennesket elsker Gud. Der er åbenhed. Der er 
ikke fremmedgjorthed. Der er fællesskab på det vertikale plan mellem Gud og mennesker og hans skabning.

Der er en rig verden omkring, en vidunderlig verden, også en vidunderlig verden at indtage, med alle evner 
og gaver, som Gud stiller til menneskets rådighed også med fortsat visdom og hjælp og indsigt fra Gud. Og 
der er fællesskab mennesker imellem, idet Gud også skaber Eva, skaber hende ud af Adam, sætter dem 
sammen som hinandens partnere, medhjælpere, hinandens fortrolige, komplementet til hinanden. 
Alt det, som kan være så vidunderligt, når ægteskabet er mest vidunderligt, er det ligesom paradis på jord, 
vi har det mest vidunderlige på jorden, mest vidunderligt med hinanden, kan vi et moment ligesom opleve 
et glimt, paradiset, hvor hjerter kan fyldes af en længsel efter igen være i paradiset. Vi ser noget, der er 
vidunderligt smukt, vidunderligt fredfyldt. Jeg kan nogen gange gå i min have ikke fordi, at det er noget 
specielt, men jeg kan gå der en vidunderlig sommeraften og tænke, at det er ligesom i Paradisets Have.
Vi får en længsel tilbage til en verden, som vi er drevet ud af qua synden. Og det er, hvor jeg nu vil hen. Jeg 
håber, jeg har sagt tilstrækkeligt. Jeg har sagt meget lidt, men jeg håber, jeg har sagt tilstrækkeligt, vist, hvor 
fuldkommen, hvor god, hvor vidunderlig den skabelse var, der var oprindeligt, den, der var der i 
begyndelsen før faldet.

Og det vidunderlige er, at i budskabet om Jesus Kristus, i budskabet, der kommer fra evangeliet, budskabet, 
der kommer fra det, at Jesus er blevet menneske, det sande menneske, som oplyser hvert et menneske, det
sande lys, som oplyser hvert et menneske.
At Jesus er blevet kød, at Jesus er kommet, at Jesus som menneskesønnen har levet det fuldkomne liv, i alle 
ting har herliggjort Gud. Han er død for menneskets synd og brøde og skyld, har genoprettet alt til Gud. Han
er oprejst fra graven, er ved Guds højre hånd som frelser og herre. At han kommer igen, og alt skal 
underlægges ham. At alt skal genoprejses i ham. Og at Gud allerede er begyndt dette genoprejsningens 
værk i dig og mig som tror, dig og mig, som har fået vores synd forladt ved Jesus Kristus, dig og mig, som er 
blevet Guds børn af Guds nåde i Kristus. Du og jeg, som er blevet født på ny ved Guds ord, ved Guds Ånd. 
Du og jeg som har fået Helligånden, første grøden af den kommende arv og herlighed hos Gud. At 
genoprettelsesværket er allerede begyndt i os og imellem os. Allerede nu er vi en førstegrøde af Guds 
skabninger. Allerede nu lever vi i tillid til, at alle gode og fuldkomne gaver kommer ned ovenfra fra 
himmellysenes far, hos hvem der ikke er skygge, som kommer og går.

Og når vi ser på vort kristne håb, så ser vi fremad til nye himle, til ny jord, hvor retfærdighed bor, ser frem til 
et nyt Jerusalem, ser frem til genåbnet paradis, hvor både Livets Træ er der, og ikke kun er ét, men en hel 
allé af træer, hvor livets flod er der som i den oprindelige Edens Have. Hvor alt er genrejst til Gud, og hvor 
den fulde bestemmelse med, at Gud skabte os, er virkeliggjort i, at vi er Guds sønner og døtre, medarvinger 
med vor Herre Jesus Kristus til al Guds herlighed.
Det er vi allerede kommet ind i, den nye tidsalders liv er allerede givet os. Jesus sagde: Sandelig sandelig 
siger jeg jer, den som hører mit ord, tror på ham, som har udsendt mig, har evigt liv og kommer ikke for 
dommen, men er gået over fra døden til livet.



Jeg er opstandelsen og livet, sagde Jesus ved Lazarus' grav, den som tror på mig, skal leve, om han end dør. 
Om vi lever eller dør, vi hører Kristus til. Døden kan ikke skille os fra Kristi nærvær. Døden kan ikke skille os 
fra Guds kærlighed i Kristus Jesus. Døden er for os noget midlertidigt, noget forbigående, den del af Guds 
dom, der stadigvæk hviler over synden, og som vi må bære.
Men allerede er vi i Kristus gået ind til opstandelsens liv. Allerede i Kristus oplever vi, at det nye liv, det evige
liv, det liv vi er på vej til i fuld herlighed den dag, Jesus kommer, er blevet en nærværende, nuværende 
virkelighed i os ved livets ånd, ved Helligånden, som er kommet til os og bor i os, og som er førstegrøden af 
den kommende arv.

Så spørger vi altså efter, hvorfor vi er her, spørger vi efter meningen med vores liv, så kan vi altså ikke 
komme uden om Gud. I samme øjeblik, vi kobler Gud fra, så er der ikke noget svar på det spørgsmål. Men 
forholder vi os til, at Gud fortæller os om os selv, hvem vi er, hvad vi er, og hvad han vil med os, så bliver 
livet ikke tomt, og livet bliver ikke meningsløst. Så bliver livet fyldt med forjættelser. Guds vilje til at det, han 
gjorde ,som han fandt, var såre godt, at ingen magter, ingen kræfter, heller ikke i os skal få lov til at 
ødelægge det, men at det formål fuldt ud skal blive opfyldt og opfyldt i uendelig potens og allerede er på 
vej til at blive opfyldt gennem alt det, som er sket ved Jesus Kristus vor Herre.

Jesus sagde igen og igen til mennesker: Vær frimodig. Det er det budskab, han hilser os med, når vi famler 
os igennem livet, spørger om, hvorfor vi er her, og vi alt for ofte knytter vores 'livets mening' til 
delelementer af vores eksistens.
Hvis jeg får min eksistens i, at jeg er hjertepatient, hvis jeg får min eksistens i, at jeg er diabetiker, hvis jeg får
mit eksistens i, at jeg er alt for fed eller det modsatte, hvis jeg får min eksistens i alle disse ydre ting, at jeg 
er ikke særlig smuk, at jeg ser mig selv som forfærdelig og grim, så bedrøver vi Guds Ånd. Det er ikke 
meningen, at vi skal se vores eksistens i nogle af disse ting, heller ikke, at vi shopper, heller ikke, at vi kan 
synge, vi skal ikke se vores mening i nogen som helst af disse ting, jeg skal heller ikke se meningen med mit 
liv, selvom det er min opgave at prædike, men jeg skal lytte til Jesus, der siger: Vær frimodig. Og det siger 
han til os alle sammen. Og det siger han, fordi han kommer fra Gud og kender Gud. Og det siger han, fordi 
han ved alle ting som den, der kommer fra Gud og er troværdig og kender hele historien og hele meningen 
med historien, og hvor er den leder hen. Vær frimodig. Og igen og igen, siger Paulus: Vi er ved godt mod. Vi 
mister ikke modet, men vi er ved godt mod. Det er evangeliets budskab, og det er også det budskab, der 
udgår af beretningen om skabelsen. vi kan være ved godt mod. For Gud har sat sig for, at det skal alt 
sammen gennemføres, og alt skal være såre godt, og han har sagt ja, og amen, har sat sit endegyldige 
punktum på det i det, han har gjort i Jesus Kristus, og i det, han har gjort ved at sende os sin Ånd
Så gå da frit enhver til sit og stole på Guds nåde, så får vi lyst og lykke til at gøre gavn, som Gud det vil på 
allerbedste måde.


